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Editoriál
Posledná septembrová sobo-
ta je pre našu krajinu veľmi 
dôležitým dňom. Konajú sa 
totiž parlamentné voľby. Už 
niekoľko týždňov sme svedka-
mi silnej politickej kampane. 
Tá je „okorenená“ o verbálne 
a, žiaľ, už aj fyzické útoky. Ur-
čite sa zhodneme, že násilie a 
agresivita nemajú v modernej 
demokratickej spoločnosti svo-
je miesto. Tieto dni navyše na-
plno odhaľujú charakter jed-
notlivých kandidátov. Naskytá 
sa otázka, čo sú politici ochotní 
urobiť pre vlastné blaho? Kde 
je hranica, za ktorú je už neprí-
pustné zájsť? Kampaň pouka-
zuje aj na ďalšiu smutnú sku-
točnosť. V našej spoločnosti 
vládne zreteľné napätie. Nedr-
žíme za jeden povraz, ale kaž-
dý sa snaží vyťažiť maximum 
pre seba a svoju stranu. A čo 
občan? Môže byť zmätený, 
frustrovaný alebo nahnevaný, 
prípadne mu to je jedno? Nech 
už má akúkoľvek náladu, pod-
statné je, aby prišiel k urne. 
Odovzdal hlas tým, ktorí budú 
našu krajinu a najmä jej oby-
vateľov reprezentovať slušne 
a v prospech nás všetkých. K 
tomu potrebujeme správnych 
a múdrych ľudí. Preto je dôle-
žité, aby sme 30. septembra 
prišli voliť a neboli ľahostajní. 
Budúcnosť krajiny je v našich 
rukách. Určite si všetci praje-
me, aby boli nasledujúce roky 
pokojnejšie ako tie predošlé. 
Aby Slovensko bolo našou na-
ozajstnou domovinou, kde radi 
žijeme a vychovávame svoje 
deti. Držme si palce, nech je 
prvý október dňom, kedy sa 
začne písať nová priaznivejšia 
kapitola dejín Slovenskej re-
publiky.

Milan Gončár

Marcel Rončák (vpravo), špecialista riadenia kvality v oceliarni, vysvetľuje Andrejovi Baran-
čokovi proces výroby ocele.                                                                                 Foto: M. Gončár
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Prihovára sa vám Vladimír Soták, predseda Predstavenstva a generálny riaditeľ ŽP a.s.

Hnevá ma, že politici 
nemajú úctu k pracujúcim

Vážení spolupracovníci,
o niekoľko dní sa uskutočnia 

parlamentné voľby. Veľmi dôleži-
té voľby. Od tých posledných sa tu 
vystriedali dohroma-
dy tri vlády. Ani jedna 
z nich nebola dobrá. 
Takto si ja vládnu-
tie nepredstavujem. 
Takto si nepredsta-
vujem starostlivosť 
o štát, o občanov, o 
zamestnancov. Vláda 
nevyužila možnosti, 
ktoré máme, aby sme 
Slovensko posilnili v 
oblasti konkurencie-
schopnosti, v oblasti rozvoja vedy 
a výskumu či zvýšenia životnej 
úrovne. 

Vážení spolupracovníci,
v prvom rade vás vyzývam, aby 

ste šli k voľbám. Aby ste sa zamys-
leli nad programovými vyhlásenia-
mi jednotlivých politických strán a 
rozmýšľali, komu dáte hlas. Ak som 
spomínal, že posledné tri vlády ne-
vládli dobre, je otázne, komu z nich 
dať svoj hlas. Zrejme nikomu, až na 
jednu výnimku, ktorou politická 
strana ponúka Horehroniu svojho 
kandidáta. 

My sme spolu s primátorom 
mesta Brezno a ďalšími zaintereso-
vanými mali nespočetné množstvo 
stretnutí kvôli preradeniu nemoc-
nice v Brezne do druhej úrovne či 

kvôli zachovaniu okresného súdu, 
ale aj kvôli infraštruktúre. Dnes 
prebieha rekonštrukcia ciest od 
Banskej Bystrice až po Telgárt. Do 

konca roka sa môžeme 
tešiť na druhú etapu 
obchvatu mesta Brez-
no. Verte, že bez Pod-
brezovej by bolo všet-
ko inak. No to nie je 
všetko. Veľa úsilia nás 
stojí aj riešenie prepo-
jenia Banskej Bystrice 
a Ružomberka, preto-
že nejaký plán rozvoja 
Slovenska na dlhšie 
obdobie neexistuje. 

Som veľmi nahnevaný na skutoč-
nosť, že politici nemajú úctu k ľu-
ďom, ktorí napĺňajú rozpočet Slo-
venskej republiky. K ľuďom, ktorí 
chodia denne do práce a z toho, čo 
zarobia, odovzdajú veľké percento 
štátu. Nebyť pracujúcich, rozpočet 
republiky by bol oveľa chudobnejší 
a občania by mali ťažší život.

Mali by ste dať hlas tým, u kto-
rých je predpoklad, že postavia 
vládu, ktorá tu bude vládnuť štyri 
roky. S predpokladom dlhodo-
bejšieho vládnutia. Samozrejme, 
za predpokladu, že títo politici sa 
budú zaoberať aj takými otázka-
mi, ako je kontrola rozpočtu Slo-
venskej republiky a najmä otázka 
výdavkov štátu. Problémy okolo 
školstva, zdravotníctva, sociálneho 
systému sú hanbou politikov, ktorí 

vedia minúť miliardy eur a ani sa 
neunúvajú zdôvodniť, kam tie pe-
niaze dali. Politické strany sa pred-
biehajú v rozdeľovaní balíčkov, a 
to z peňazí, ktoré nevytvorili. Ta-
kýto systém riadenia štátu je zlý. 
Ja dúfam, že na Slovensku dôjde 
k zmene. Chcem veriť, že výsled-
ky volieb bude rešpektovať aj pani 
prezidentka.

Vážení spolupracovníci,
mám vážne obavy, ak by sa na 

Slovensku k moci dostali politické 
strany, ktoré prehlasujú, že každý 
nech sa stará sám o seba, firmy 
nech riešia svoju konkurencie-
schopnosť sami a to v čase, keď 
ostatné štáty v rámci EÚ masívne 
podporujú svojich výrobcov rôzny-
mi dotáciami a kompenzáciami a 
platby za emisné povolenky zaťa-
žujú len európskych výrobcov. To 
je pekne povedané, ale ak my ro-
bíme a napĺňame štátny rozpočet, 
je morálnou povinnosťou politikov 
starať sa o nás. Starať sa o našich 
zamestnancov, starať sa o to, aby 
veľké aj malé firmy, ale aj živnost-
níci mali vytvorené podmienky pre 
normálne fungovanie. Nemali by 
mať pocit, že sú tu len na to, aby 
zaplatili odvody štátu. 

Ak sa nezúčastníte volieb, tak 
nastúpi vláda zelených, vláda ne-
ziskoviek a do štátnych funkcií 
prídu ľudia, ktorí nemajú prísluš-
né vzdelanie ani skúsenosti. Štát 

nemôžu spravovať tí, ktorí nikdy 
nič neriadili. To nemôže dopadnúť 
dobre.

Ja som presvedčený, že sa nako-
niec rozhodnete správne. Nevoľte 
však tých, ktorí ublížili Horehroniu. 
Aj v minulosti som sa stretával s 
aroganciou politikov, avšak nie s 
takou, ako za posledné tri roky. Ob-
dobie vládnutia Matoviča, Hegera 
aj súčasnej úradníckej vlády pre 
nás prinieslo veľmi málo úžitku. 
Chcem veriť, že nová vláda postaví 
do čela jednotlivých ministerstiev 
takých ľudí, s ktorými bude možné 
komunikovať odborne a na profe-
sionálnej úrovni. Pretože ak bude 
komunikácia, tak bude rozvoj. Ak 
nebudú komunikovať, Slovensko 
bude vracať peniaze do Bruselu, 
zvyšovať počet zamestnancov štát-
nej správy, ignorovať priemysel a 
opakovať nesystémové chyby z mi-
nulosti. A tie peniaze môžu Sloven-
sku pomôcť v rôznych oblastiach.

Od vzniku samostatného Sloven-
ska sme vo vedení zažili komuniká-
ciu so všetkými politickými strana-
mi a na všetko máme svoje názory. 
Tie vyplývajú z toho, čo jednotliví 
štátnici, ktorí o sebe majú veľmi 
vysokú mienku, dosiahli. 

V neposlednom rade je dôležité 
vo voľbách podporiť kandidátov 
z nášho regiónu, ktorí najlepšie 
poznajú miestne problémy, riziká 
a potenciál rozvoja v rôznych ob-
lastiach.

Andrej Barančok: Len silný región môže rásť
Do parlamentu kandiduje aj zástupca primátora mesta Brezno

Blížiace sa voľby nie sú len otáz-
kou výberu politickej strany, ktorá 
si v prípade získania potrebných 
percentuálnych bodov dosadí do 
parlamentných lavíc svojich ľudí. 
Každý volič má právo výberu kon-
krétnych kandidátov, o ktorých je 
presvedčený, že práve oni dokážu 
presadiť potrebné zmeny k lepšie-
mu. V minulosti sme v parlamente 
mali veľmi málo aktívnych zástup-
cov z regiónu, a tak ostávali naše 
výzvy nevypočuté. Do blížiacich 
sa volieb kandiduje za stranu SME 
RODINA Andrej Barančok, ktorý 
navštívil Železiarne Podbrezová a 
s vedením našiel vzájomné poro-
zumenie. 

Kandidáta do blížiacich sa par-
lamentných volieb Andreja Baran-
čoka prijal predseda Predstaven-
stva a generálny riaditeľ akciovej 
spoločnosti Železiarne Podbrezová 
Vladimír Soták v priateľskej atmo-
sfére. V družnej debate, spolu s 
ďalšími členmi vedenia, prerokova-
li aktuálne témy, ktoré trápia regi-
ón a s ktorými by potenciálny člen 
parlamentu mal pomôcť. Zhodli sa 
v úsilí zaradenia breznianskej ne-
mocnice do druhej kategórie či na 
podpore budovania a modernizo-
vania jej ďalších oddelení. Vedenie 
našej spoločnosti kládlo kandidá-
tovi za úlohu aj množstvo ďalších 
pálčivých problémov, ako zachova-
nie okresného súdu v Brezne či rie-
šenie infraštruktúry. Andrej Baran-
čok k tejto téme poznamenal: „Bez 

kvalitnej a dobrej cestnej siete 
môžeme zabudnúť na významnej-
ší rozvoj a rozmach. Potrebujú ju 
firmy, mestá, obce a najmä ľudia. 
V dohľadnej dobe nás čaká jedna 
z najdôležitejších „bitiek“ a tou je 
severo-južné prepojenie Poľska a 
Maďarska, respektíve prepojenie 
Banskej Bystrice a Ružomberka. Ak 
Horehronie prehrá v tomto dôleži-
tom dopravnom koridore, ovplyvní 
to jeho rozvoj na roky. Nemusím 
ani zdôrazňovať, že v plánoch Ná-
rodnej diaľničnej spoločnosti do 
roku 2050 nie je ani zmienka o 
rozšírení R1 od Banskej Bystrice 
po Brezno. Budem sa snažiť urobiť 
všetko pre to, aby bola otázka bu-
dovania infraštruktúry na Horeh-
roní vyriešená k spokojnosti jeho 
obyvateľov.“ 

Návšteva 
výrobných prevádzkarní

Po stretnutí v riaditeľskej budove 
ukázal Andrejovi Barančokovi vý-
robný proces našej spoločnosti jej 
člen predstavenstva a výrobný ria-
diteľ Miloš Dekrét. Najskôr navštívi-
li oceliareň, ktorá je nosnou časťou 
starého závodu. Pri prehliadke jej 
útrob kandidát na poslanca pozna-
menal: „Je pozoruhodné vnímať 
novodobú históriu spoločnosti po 
roku 1990. Vďaka vedeniu sa začala 
transformácia so silným sociálnym 
akcentom, ktorý mi miestami pri-
pomína príbeh Tomáša Baťu, za čo 
som ako rodený Brezňan nesmier-
ne vďačný a vedenie spoločnosti si 
jednoznačne zaslúži náš rešpekt a 
úctu. Zároveň som vďačný za mož-
nosť nazrieť aj do útrob spoločnos-

ti. Vďaka nasadeniu zamestnancov 
a zavádzaniu nových technológií do 
samotnej výroby sú dnes podbre-
zovské železiarne modernou a ús-
pešnou spoločnosťou, ktorá má po-
zitívny prínos pre celé Horehronie.“

Viac o kandidátovi
Mnohí súčasného viceprimátora 

mesta Brezno poznajú. Andrej Ba-
rančok však o sebe prezradil ešte 
viac: „Rodičia pochádzajú z Horeh-
ronia. Mama je z Bacúcha a otec z 
Vaľkovne. Môj život je stále spätý s 
Horehroním, pretože tu som sa na-
rodil a tu som doma. Deň po matu-
rite som založil produkčnú agentúru 
Aybee a roky som v našom regióne 
organizoval rozličné kultúrne po-
dujatia až po najväčšie koncoročné 
koncerty. Keďže som nebol spokoj-
ný s tým, ako a kam sa naše mesto 
uberá, rozhodol som v roku 2014 
zabojovať v komunálnych voľbách. 

Osem rokov som pôsobil ako po-
slanec Mestského zastupiteľstva v 
Brezne a v januári tohto roka ma pri-
mátor mesta menoval za svojho dru-
hého viceprimátora. Nie je mi ľahos-
tajný rozvoj Brezna a priľahlých obcí, 
pretože práve v nich žijeme a vytvá-
rame hodnoty pre ďalšie generácie.

Kandidujem pod číslom 24, no 
na úspešnú kandidatúru budem 
potrebovať vašu priazeň a podporu 
v podobe preferenčných krúžkov. 
Chcem, aby raz moje deti boli hrdé 
na naše mesto a krajinu. Aj preto 
som sa rozhodol ísť s „kožou na trh“ 
a zabojovať za nás, pretože Sloven-
sko bude len také silné, aké budú 
silné jeho regióny."

Z obsahu čísla

Hydrocentrála Jasenie 
na televíznej obrazovke

Hydrocentrála Jasenie je najvý-
konnejšia a zároveň najkrajšia 
spomedzi kvarteta malých vod-
ných elektrární, ktoré zásobujú 
energiou podbrezovské železiar-
ne. Je učupená v tichom pro-
stredí rovnomennej obce, ob-
klopená nádhernou prírodou.

čítajte na strane 2

Čím dlhšie poistenec pra-
cuje, tým vyšší dôchodok 

bude mať

Odchod do starobného alebo 
predčasného dôchodku býva 
vždy zásadnou zmenou v živote 
každého pracujúceho. Najmä 
ak pre jedného zamestnávate-
ľa odpracuje niekoľko desiatok 
rokov, často aj v nemennom ko-
lektíve ľudí, ktorí sa mu časom 
stanú druhou rodinou.

čítajte na strane 2Sociálna poisťovňa

Prváci si aj tento rok 
prevzali nové notebooky

Žiaci prvého ročníka Súkromného 
gymnázia Železiarne Podbrezová, 
profilácií Informatika a STEAM, 
dostali aj tento rok nové note-
booky. Vďaka Nadácii Železiarne 
Podbrezová tak budú môcť využí-
vať zariadenia nielen v škole.

čítajte na strane 3SSŠ ŽP

Železiarne Podbrezová
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Na aktuálnu tému s Jozefom Ďurianom, riaditeľom pobočky Sociálnej poisťovne v Banskej Bystrici

Čím dlhšie poistenec pracuje, tým vyšší dôchodok bude mať
Redakcia
noviny@zelpo.sk

Odchod do starobného alebo 
predčasného dôchodku býva vždy 
zásadnou zmenou v živote kaž-
dého pracujúceho. Najmä ak pre 
jedného zamestnávateľa odpra-
cuje niekoľko desiatok rokov, čas-
to aj v nemennom kolektíve ľudí, 
ktorí sa mu časom stanú druhou 
rodinou. Rozhodnu-
tie býva veľmi ťažké, 
veď zmeniť rokmi 
zaužívané zvyky ne-
býva jednoduché. 
Jedným z faktorov, 
ktorý rozhoduje, je 
samotná výška dô-
chodku. A práve tú 
viete ovplyvniť, pre-
tože dôchodok je 
zložený z niekoľkých 
premenných a tie by 
ste mali pred definitívnym roz-
hodnutím dôkladne zvážiť. Výška 
„dôchodcovskej výplaty“ totiž 
bude pokrývať vaše výdavky ešte 
veľa rokov a unáhlené rozhodnu-
tie ju môže skrátiť o podstatnú 
časť. 
Viac nám o tejto téme povedal 
Jozef Ďurian, riaditeľ pobočky So-
ciálnej poisťovne v Banskej Bys-
trici.

Predpokladáte zmenu podmie-
nok pri odchode do dôchodku v 
roku 2024, napríklad vek odchodu 
do starobného dôchodku?

- V súčasnosti sa nič nemení. So-
ciálna poisťovňa je vykonávateľom 
zákona o Sociálnom poistení. To 
znamená, že iba zákonodarcovia 
môžu zmeniť podmienky odcho-
du do dôchodku, ale v aktuálnom 
období považujem túto otázku za 
bezpredmetnú. 

Ako sa vypočítava dôchodok? Aké 
hodnoty vstupujú do jeho výpoč-
tu?

- Základný vzorec na určenie 
sumy dôchodku je jednoduchý. Ide 
o súčin priemerného osobného 
mzdového bodu, obdobia dôchod-
kového poistenia a aktuálnej dô-
chodkovej hodnoty. Samozrejme, 
tento vzorec sa upravuje podľa 
toho, o aký druh dôchodku ide. Z 
toho vyplýva, že poistenec môže 
výšku svojho dôchodku ovplyvniť 
obdobím dôchodkového poistenia 
(zjednodušene, ako dlho pracuje) a 
výškou osobného mzdového bodu 

(zjednodušene, ako veľa zarába). 
Aktuálnu dôchodkovú hodnotu 
poistenec neovplyvní. Stanovuje 
ju Sociálna poisťovňa a zverejňuje 
ju na svojej webovej stránke, naj-
neskôr do 31. decembra prísluš-
ného kalendárneho roka. Určuje 
sa ako podiel priemernej mzdy 
zistenej za tretí štvrťrok predchá-
dzajúceho kalendárneho roka a 
priemernej mzdy zistenej za tretí 

štvrťrok kalendár-
neho roka dva roky 
predchádzajúceho ka-
lendárnemu roku, od 
ktorého sa dôchodko-
vá hodnota upravuje. 
Aktuálnu dôchodkovú 
hodnotu na rok 2024 
budeme teda poznať 
až v decembri 2023. 
Môžem konštatovať, 
že aktuálna dôchod-
ková hodnota rastie, 

napríklad v roku 2020 to bolo pri-
bližne 13,63 eur. V roku 2021 sa 
zvýšila na 14,21 eur, v roku 2022 
opäť vzrástla na 15,13 eur a aktu-
álne v tomto roku je to 16,47 eur, 
samozrejme, uvádzam zaokrúhle-
né hodnoty.

Aká bude valorizácia dôchodkov 
od 1. januára 2024?

- Otázka je v súčasnosti pred-
časná, nakoľko Sociálna poisťovňa 
postupuje pri valorizácii dôchod-
kov podľa údajov zo štatistického 
úradu, ktorý sleduje vývoj cien 
domácností dôchodcov za prvých 
deväť mesiacov v roku. Informá-
cia o vývoji cien bude v oficiálnej 
podobe dostupná najskôr na pre-
lome októbra a novembra 2023. 
Akékoľvek informácie pred týmto 
termínom môžu byť špekulatívne. 

Dôjde k zmene pravidiel prizná-
vania predčasných dôchodkov? 
Napríklad, výška krátenia sumy 
dôchodku, ktoré je v súčasnosti 
0,5 percenta alebo 0,3 percen-
ta za mesiac v závislosti na type 
predčasného dôchodku?

- V súčasnosti sa pravidlá neme-
nia. Sociálna poisťovňa postupuje 
podľa platnej legislatívy, aktuali-
zovanej k 1. januáru 2023. Za kaž-
dých 30 dní, o ktoré odíde pois-
tenec do dôchodku skôr, sa suma 
dôchodku zníži o 0,3 percenta, 
keď získa najmenej 40 odpracova-
ných rokov alebo o 0,5 percenta, 
keď nezíska najmenej 40 odpra-
covaných rokov. Toto zníženie dô-

chodku je trvalé. Starobný a teda 
aj predčasný starobný dôchodok 
je dlhodobá dávka sociálneho po-
istenia. Jednoducho ide o príjem, 
ktorý človek poberá doživotne. 
Preto považujem rozhodnutie o 
požiadaní o predčasný dôchodok 
za závažný krok v živote. Ja osob-
ne, pokiaľ mám možnosť pracovať, 
práca ma baví a výška môjho príj-
mu mi zabezpečí osobný mzdový 
bod väčší ako číslo 1, by som si na 
riadny starobný dôchodok počkal. 
Navyše v čase, keď poistenec žia-
da o dôchodok, nesmie pracovať 
v pracovnom pomere, ani na iné 
formy dohody. Obmedzenie platí 
aj na dohodu s odvodovou úľavou 
s príjmom do 200 eur mesačne. Po 
priznaní predčasného starobné-
ho dôchodku je možné pracovať 
za mzdu do 200 eur mesačne za 
predpokladu, že si z dohody občan 
uplatní výnimku z platenia poist-
ného na dôchodkové poistenie. To 
znamená, že požiada zamestná-
vateľa o odvodovú úľavu. Príjem 
z takejto dohody nesmie v kalen-
dárnom roku presiahnuť 2 400 eur, 
vtedy sa výplata dôchodku zastaví.

Spomínate osobný mzdový bod. 
Ako zistí poistenec svoje osobné 

mzdové body za jednotlivé odpra-
cované roky?

- Najjednoduchší spôsob je cez 
elektronický účet poistenca. Elek-
tronický účet poistenca (EUP) majú 
zriadený automaticky všetci po-
istenci Sociálnej poisťovne a jeho 
využívanie je bezplatné. Stačí si k 
nemu aktivovať prístup buď osob-
ne v pobočke, alebo bez návštevy 
pobočky, prostredníctvom sloven-
sko.sk, s využitím elektronického 
občianskeho preukazu a čítačky. V 
elektronickom účte poistenca zís-
ka poistenec informáciu o obdo-
biach, v ktorých podľa evidencie 
Sociálnej poisťovne dôchodkové 
poistenie netrvalo, prehľad za-
mestnávateľov, prehľad o počte 
dní dôchodkového poistenia, vy-
meriavacích základoch a z nich 
vypočítaných osobných mzdových 
bodoch. Zároveň v EUP uvidí, či 
dosiahol za obdobie dôchodkové-
ho poistenia nárok na predčasný 
dôchodok za 40 odpracovaných 
rokov.

Stále teda platí princíp, že dlhšie 
odpracované obdobie znamená aj 
vyšší dôchodok?

- Áno. Do výpočtu dôchodku 
sa započítava celý pracovný život 

občana. Vo všeobecnosti platí, že 
čím dlhšie obdobie dôchodkové-
ho poistenia poistenec získa, tým 
je suma dôchodku vyššia, nakoľ-
ko na určenie sumy dôchodku sa 
započítava celé získané obdobie. 
Rovnako vo všeobecnosti platí aj 
to, že čím vyšší vymeriavací základ 
poistenec dosahuje (vyšší príjem), 
tým je suma dôchodku vyššia. Po-
istenec pracujúci u zamestnávate-
ľa, ktorý zabezpečuje rast miezd 
zamestnancov, má určite lepší 
predpoklad na získanie vyššieho 
dôchodku. Každý dôchodok je vy-
soko individuálna záležitosť – do 
každého výpočtu vstupuje prak-
ticky celý profesionálny život pois-
tenca. A ten máme všetci odlišný. 
Preto ani nie je možné paušalizo-
vane povedať, komu sa „oplatí“ 
odchod do predčasného dôchodku 
a pre koho je „výhodnejšie“ počkať 
si na dovŕšenie riadneho dôchod-
kového veku.

V interiéri hydrocentrály.  Foto: RTVS

Hydrocentrála Jasenie na televíznej obrazovke
Hydrocentrála Jasenie je najvý-
konnejšia a zároveň najkrajšia 
spomedzi kvarteta malých vod-
ných elektrární, ktoré zásobujú 
energiou podbrezovské železiar-
ne. Je učupená v tichom prostredí 
rovnomennej obce, obklopená 
nádhernou prírodou. Svojím vý-
znamom a architektonickou po-
dobou je vyhľadávaným cieľom 
fotografov, ale aj filmárov. 

Malé vodné elektrárne sú sku-
točným unikátom nielen pre svoju 
podobu, ale i pre význam a fun-
govanie, ktoré oceňujeme celé 
desaťročia. Hydrocentrála v Jasení 
naposledy zaujala tvorcov obľúbe-
nej relácie Slovensko v obrazoch. 

V závere minulého mesiaca zaví-
tal do Jasenia štáb Rozhlasu a tele-
vízie Slovenska (RTVS), aby natočil 
reportáž práve o tejto výnimočnej 
technickej pamiatke. Filmári si po-
zreli historickú budovu hydrocen-
trály, ktorá bola postavená pred 

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Počas nakrúcania reportáže o hydrocentrále v Jasení.  Foto: RTVS

sto rokmi. Zoznámili sa taktiež s 
fungovaním jednotlivých zariadení 
a ich parametrami. Počas nakrú-
cania mali možnosť spoznať prí-
beh jedinečného technologického 
skvostu, ktorý je aj v dnešnej dobe 
stále nápomocný pri výrobe elek-

trickej energie.
Reportáž z nakrúcania si môže-

te pozrieť na obrazovkách RTVS v 
najbližšej časti relácie Slovensko 
v obrazoch. V čase redakčnej uzá-
vierky ešte nebol známy presný 
čas jej vysielania.

SOCIÁLNA POISŤOVŇA
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Gymnazisti majú pred sebou štyri roky štúdia na strednej škole. Uľahčia im ho aj nové notebooky. Foto: M. Gončár

Naši zamestnanci mali možnosť absolvovať aj kontrolu zraku. Foto: T. Kubej

Dni zdravia v Železiarňach Podbrezová

Meranie telesných hodnôt prístrojom InBody.  Foto: M. Gončár

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

V priestoroch starého a nového 
závodu sa aj v tomto roku usku-
točnili Dni zdravia Všeobecnej 
zdravotnej poisťovne a poisťov-
ne Dôvera. Zamestnanci našej 
akciovej spoločnosti mohli získať 
podrobnejšie informácie o svo-
jom zdravotnom stave, rozprávať 
sa s odborníkmi na rôzne témy 
a dozvedieť sa niečo viac o pre-
vencii. Zástupcovia oboch spoloč-
ností im tiež poradili, ako zlepšiť 
životný štýl a predstavili benefity 
jednotlivých poisťovní. 

„Počas Dňa zdravia so Všeobec-
nou zdravotnou poisťovňou boli 
vopred prihláseným zamestnan-
com zmerané telesné hodnoty 
prístrojom InBody. Ten určil po-
mer svalov, tukov a vody v tele. 
Na základe výsledkov následne 
zamestnanci konzultovali svoj stav 
s výživovými poradcami,“ poveda-
la Miriam Kočtúchová Blažinová z 
odboru bezpečnosti a životného 
prostredia, ktorá bola zároveň jed-

nou z koordinátoriek akcie. 
Okrem toho mali prihlásení 

možnosť nechať si zmerať krv-
ný tlak, saturáciu krvi kyslíkom či 
cholesterol. „K dispozícii bola aj 
kožná lekárka, ktorá poskytovala 
záujemcom poradenstvo z oblasti 
prevencie. Skontrolovala im zna-
mienka a celkový stav kože,“ dopl-
nila koordinátorka a dodala, že za-
mestnanci sa mohli viac dozvedieť 
aj o benefitoch Všeobecnej zdra-
votnej poisťovne alebo sa poradiť 
ohľadom zdravotného poistenia. 
Každý účastník Dňa zdravia so Vše-
obecnou zdravotnou poisťovňou si 
domov odniesol aj malý darček.

Deň zdravia s Dôverou
Podobný priebeh mal aj Deň 

zdravia s poisťovňou Dôvera. 
„Vďaka pulznému oximetru bola 
pracovníkom našej spoločnosti 
zmeraná saturácia hemoglobínu 
kyslíkom a tepovej frekvencie. Ok-
rem toho absolvovali kontrolu zra-
ku a v prípade záujmu mali mož-
nosť zakúpiť si okuliarové rámy. 
Kvantový rezonančný analyzátor 

zasa dokázal vyhodnotiť až 38 
zdravotných správ, napríklad skon-
trolovať funkciu vnútorných orgá-
nov, krvný cukor, lipidy, stopové 
prvky a vitamíny. Ide o originálne 
zariadenie pre všetkých, ktorí sa 
snažia o zmenu životného štýlu,“ 
pokračovala M. Kočtúchová Blaži-
nová. 

Dôležitá prevencia
Jedným z najväčších strašiakov 

dnešnej doby je stres. Nepriazni-
vo pôsobí aj na fyzické zdravie. Zá-
stupcovia z Inštitútu stresu preto 
merali jeho pôsobenie na organiz-
mus. „Záujemcovia mali k dispozí-
cii aj prístroj na meranie srdcovej 
činnosti – EKG a tlaku. Taktiež bol 
prítomný fyzioterapeut, ktorý vy-
konával masáže chrbta,“ doplnila 
M. Kočtúchová Blažinová. Zároveň 
dodala, že naši zamestnanci mali 
počas Dní zdravia oboch zdravot-
ných poisťovní k dispozícii široké 
spektrum vyšetrení, konzultácií a 
rád od odborníkov. Navyše, všet-
ci účastníci Dňa zdravia s Dôve-
rou boli zaradení do žrebovania a 
štyria šťastní výhercovia si domov 
odniesli vecné ceny.

„Podujatia Dni zdravia sa zú-
častnili desiatky našich kolegov, 
ktorí sa mohli bližšie oboznámiť 
so svojím zdravotným stavom. S 
odborníkmi z oblasti zdravotníc-
tva mali možnosť konzultovať svoj 
zdravotný stav a poradiť sa, ako 
zmeniť životný štýl, byť zdravším a 
ako sa správne chrániť pred cho-
robami. Prevencia je totiž veľmi 
dôležitá, čo si mnohí ľudia neuve-
domujú. Verím, že podobné akcie 
sa budú tešiť rovnakej priazni aj v 
budúcich rokoch,“ uzavrela koor-
dinátorka. Zamestnanci ŽP a.s. mohli získať informácie o svojom zdravotnom stave. Foto: T. Kubej

Prváci si aj tento rok prevzali nové notebooky
M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Žiaci prvého ročníka Súkromného 
gymnázia Železiarne Podbrezová, 
profilácií Informatika a STEAM, 
dostali aj tento rok nové note-
booky. Vďaka Nadácii Železiarne 
Podbrezová tak budú môcť využí-
vať zariadenia nielen v škole, ale i 
doma, a to počas celého štúdia v 
našej strednej škole.

V úvode slávnostného odovzdá-
vania privítala na pôde školy žia-
kov i hostí Miriam Pindiaková, ria-
diteľka Súkromnej spojenej školy 
Železiarne Podbrezová. Vyzdvihla 
spoluprácu školy so zriaďovateľom 
– akciovou spoločnosťou Železiar-
ne Podbrezová a aj so spoločnos-
ťou ŽP Informatika s.r.o. Zároveň 
popriala prvákom úspešné štú-
dium.

Spolu s Jánom Villimom, členom 
Predstavenstva a personálnym ria-
diteľom ŽP a.s. a Jánom Gaboňom, 
generálnym riaditeľom ŽP Infor-
matika s.r.o. odovzdali sedemnás-
tim gymnazistom nové zariadenia 
a osobne im popriali, aby im slúžili 
počas celého stredoškolského štú-
dia. 

Následne sa žiakom prihovoril 
Ján Gaboň. Pripomenul, že z odo-
vzdávania notebookov sa stala 

pekná tradícia. Študentov obozná-
mil s možnosťami neustáleho na-
predovania v oblasti vzdelávania, 
predstavil možnosti budúcej spolu-
práce žiakov a ŽP Informatika s.r.o 
a spomenul aj úzku participáciu s 
Univerzitou Mateja Bela v Banskej 
Bystrici. 

„Je dobré, že ste si vybrali na 
štúdium prírodné smery. Absol-
ventov týchto odborov je na trhu 
práce stále nedostatok. Aj preto 
by ste mali mať garantované, že sa 
po skončení školy ľahko uplatníte. 
Dnes ste na prahu stredoškolské-
ho vzdelávania. Prajem vám, aby 
sa vám štúdium i záverečné matu-
ritné skúšky vydarili. Zároveň vám 
želám, aby sa vám naplnili aj ostat-
né očakávania, ktoré každý z vás 
určite má,“ povedal v príhovore J. 
Gaboň. 

Ján Villim vyslovil prianie, aby sa 
žiaci po skončení stredoškolského, 
respektíve vysokoškolského štúdia 
zapojili do tímu kolegov z našej 
dcérskej spoločnosti ŽP Informati-
ka s.r.o. alebo v budúcnosti zostali 
pracovať v akciovej spoločnosti Že-
leziarne Podbrezová.

„Dnes sa všetko točí okolo infor-
mačných technológií. Preto vám 
prajem, aby vám notebooky slúžili 
a prostredníctvom nich ste získali 
veľa nových vedomostí. Verím, že 

sa vám počas rokov štúdia v našej 
škole bude dariť,“ povedal žiakom 
personálny riaditeľ. 

ANKETA
Gymnazistov nové zariadenia po-
tešili. Ihneď po prevzatí si note-
booky otvorili a začali sa zozna-
movať s ich používaním. Zhodli 

MATEJ RÓBERT JAKUB MAGDALÉNA KATARÍNA

sa, že takýto benefit od školy a 
jej zriaďovateľa znamená značné 
uľahčenie stredoškolského štúdia. 
Opýtali sme sa ich, ako vnímajú 
takúto podporu a na čo budú no-
tebooky využívať. 

● Matej Žiak: Určite je fajn, že nám 
škola poskytuje notebooky. Vní-
mam tento benefit veľmi pozitív-
ne. Dostanem notebook a viem s 
ním pracovať počas celých štyroch 
rokov. Budem ho teda využívať naj-
mä na štúdium a vzdelávanie.  

● Róbert Galovec: Som šťastný, že 
škola nám poskytuje notebooky už 
od začiatku štúdia. Je to super vec, 
hoci mám doma počítač. Notebo-
ok môžem využívať aj mimo domo-
va. Používať ho budem najmä na 
vzdelávanie. 

● Jakub Kupec: Aj ja vnímam pozi-
tívne tento benefit. Je veľmi dobré, 
že my žiaci dostávame takúto príle-
žitosť zlepšovať sa v informačných 
technológiách, a to nielen v škole, 
ale i doma. 

● Magdaléna Michalíková: Je ur-
čite dobré, že aj tí, ktorí si nemô-
žu dovoliť zaobstarať si notebook, 
dostanú takúto techniku a môžu 
sa vzdelávať a rozvíjať svoje vedo-
mosti. Nové zariadenie ma poteši-
lo a budem ho využívať na vzdelá-
vanie počas celých štyroch rokov. 

● Katarína Stieranková: Benefit v 
podobe notebooku vnímam roz-
hodne pozitívne. Určite mi uľahčí 
štúdium v tejto škole a som rada, že 
máme takúto možnosť, ktorá v iných 
školách nie je samozrejmosťou.
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Rekordný víkend našich kolkárov
Ing. Pavol Kühnel
manažér kolkárskeho oddielu ŠK ŽP

Nová kolkárska sezóna je už v pl-
nom prúde. Počas víkendu v po-
lovici septembra odohrali svoje 
stretnutia takmer všetky podbre-
zovské družstvá.

Interligisti vycestovali na dvoj-
zápas do Čiech. V sobotu zvíťazili 
hladko v Prahe 1:7, keď vytvorili aj 
nový rekord kolkárne – 3818 kol-
kov. Hviezdou stretnutia sa stal náš 
hráč Peter Nemček, ktorý zdolal 
magickú 700-bodovú hranicu vý-
konom 702 kolkov. V nedeľu hrali 
železiari v Jihlave, kde nadelili do-

Peter Nemček na dráhach Slavoja Praha po výkone 702 zvalených kolkov.  Foto: P. Kühnel

Letný výstup na Rysy.  Foto: P. Burik 

Júlový výlet do francúzskeho Nice.  Foto: M. Gončár 

Katka Markusová s osobným rekordom 
606 zvalených kolkov.             Foto: D. Móc

mácim nepopulárneho „kanára“ – 
0:8 a rozdiel 194 kolkov. Najlepším 
hráčom bol Jan Bína (646).

Extraligové „áčko“ hralo v Zla-
tých Klasoch a, žiaľ, priviezlo si do-
mov prehru 6:2. Pekným výkonom 
sa zaskvel náš najlepší hráč Ivan 
Malček (612).

Ženy vyhrali aj druhý zápas se-
zóny, keď doma porazili kolkárky 
Trstenej 5:1. Najlepšou hráčkou 
stretnutia sa stala naša Daniela 

Mócová (563).
Dorastenecké „áčko“ doma hos-

tilo Slavoj Veľký Šariš. Jednoznač-
né víťazstvo o 200 kolkov bolo 
vyšperkované osobným rekordom 
Katky Markusovej, ktorá zvalila 
606 kolkov. Mladší dorastenci vy-
cestovali do Košíc a priviezli si prvé 
cenné víťazstvo v novej sezóne. 
Najviac sa darilo Jakubovi Švihrovi. 
Jeho výkon 523 kolkov bol najlepší 
zo všetkých.

Leto je definitívne za nami, hoci 
september nám ho teplotami 
ešte dlho pripomínal. Väčšina z 
vás využila prázdniny na oddych. 
Pracovné povinnosti ste hodili za 
hlavu a užívali si chvíle s najbliž-
šími. Nové sily ste čerpali na Slo-
vensku, ale i v zahraničí a zbierali 
ste každý deň zážitky. 

O slovo sa už hlási jeseň, no 
spomienky na pekné prázdninové 
momenty ostali. Nezabudnuteľné 

okamihy ste ukladali nielen do 
svojich myšlienok, ale aj do mobi-
lov a fotoaparátov, aby ste mali na 
čo spomínať. 

Ak sa chcete pochváliť zábermi z 
dovoleniek, výletov či iných aktivít 
počas leta aj s ostatnými čitateľmi, 
pošlite nám fotografie na mailo-
vú adresu noviny@zelpo.sk a my 
ich radi uverejníme na stránkach 
novín Podbrezovan. Nezabudnite 
napísať, kde dané snímky vznikli. 

Pochváľte sa letnou fotografiou
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M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Podbrezovské železiarne majú 
dlhú históriu. Za desaťročia svojej 
existencie sa vo fabrike vystriedali 
celé generácie pracovníkov. Bývalí 
zamestnanci často spomínajú na 
časy, keď si na živobytie zarábali 
práve v hutníckom závode na Ho-
rehroní. 

Zísť sa, oživiť spomienky a po-
rozprávať sa – to boli hlavné myš-
lienky stretnutia bývalých hutníkov 
z Brezna, ktorí 
v minulosti pra-
covali v Podbre-
zovej a dnes si 
užívajú zaslúžený 
dôchodok. S ná-
padom zorgani-
zovať stretnutie 
prišli Vladimír 
Škultéty a Elena 
Kollárová. Obaja 
boli pred niekoľkými rokmi taktiež 
súčasťou rodiny železiarov. Počtom 
neveľká skupinka mala o čom de-
batovať, roky strávené v železiar-
ňach zanechali v ich mysliach mno-
ho príhod a zážitkov. 

„Minulý rok ma pozvali spolu-
žiaci zo strednej školy na spoločné 
stretnutie. Bol som prekvapený, 
lebo prišlo asi sedemdesiat alebo 

Vedenie akciovej spoločnosti Žele-
ziarne Podbrezová ponúka svojím 
zamestnancom množstvo benefi-
tov. Jedným z nich sú aj relaxačné 
pobyty za zvýhodnené ceny vo 
vybraných zariadeniach po celom 
Slovensku. Medzi pracovníkov, 
ktorí využili tento benefit, patrí 
aj Eva Kováčiková z odboru tech-
nického a investičného rozvoja. Tá 
nám do redakcie poslala príspe-
vok, aby sa o svoj zážitok podelila 
aj s ostatnými čitateľmi. 

Keď sme si pred pár mesiacmi 
s manželom rezervovali relaxačný 
pobyt pre zamestnancov ŽP a.s. v 
Brusne, ani sme netušili, aký záži-
tok nás čaká. V priebehu pobytu sa 
konal v kúpeľoch 16. ročník Muzi-
kálového festivalu Jožka Bednári-
ka.

Jánovi Kubišovi, zakladateľo-
vi festivalu, sa tento rok podarilo 
do malej obce v „rozprávkovom“ 

V Brezne sa stretli bývalí hutníci
osemdesiat ľudí. Išlo o železničia-
rov zo Slovenska. Podobné stret-
nutia organizujú každý rok. Pove-
dal som si, prečo neurobiť niečo 
podobné aj na Horehroní. Veď v 
regióne je veľa hutníkov, ktorí pra-
covali v Podbrezovej. Tak sme sa 
pustili do organizácie, pričom sme 
nevedeli, aký bude ohlas na náš 
nápad,“ povedal Vladimír Škultéty, 
ktorý pracoval v Železiarňach Pod-
brezová ako psychológ.  

„Z Brezna pochádza veľa býva-
lých zamestnancov podbrezov-

ských železiarní. 
Chceli sme sa zísť 
a pospomínať. 
Nemáme vhodný 
priestor, aby sme 
podobné stretnu-
tie pripravili pre 
všetkých bývalých 
pracovníkov z re-
giónu. Preto sme 
sa rozhodli zatiaľ 

iba pre Brezňanov. Uvidíme, mož-
no v budúcnosti pozveme aj pria-
teľov, ktorí žijú mimo nášho mes-
ta,“ pokračoval.

Naši bývalí kolegovia v družnej 
debate rozoberali mnohé témy, no 
predovšetkým spomínali na časy, 
keď boli zamestnancami podniku. 
V pamäti im zostali spomienky na 
príjemné i ťažšie časy. Zhodli sa 

Účastníci stretnutia bývalých zamestnancov Železiarní Podbrezová. Foto: M. Gončár

         Z Brezna pochá-
dza veľa bývalých 

zamestnancov 
podbrezovských 

železiarní. Chceli sme 
sa zísť a pospomínať.

však, že tie najkrajšie momenty si 
v srdciach nesú celý život. 

„Dnešné stretnutie je takým pr-
vým pokusom, preto nás ani nie 

veľa. Pýtal som sa zúčastnených, 
či sa do organizácie pustíme aj o 
rok. Odpovede boli kladné, dokon-
ca niektorí by pomohli s prípravou 

a oslovili by i ďalších našich býva-
lých kolegov. Takže verím, že sme 
započali peknú tradíciu,“ uzavrel V. 
Škultéty. 

Nezabudnuteľný pobyt v kúpeľoch Brusno
prostredí Slovenského rudohoria 
pritiahnuť osobnosti českej a slo-
venskej muzikálovej scény, ale aj 
známe tváre z umeleckej brandže. 

V piatok, počas Muzikálovej ka-
viarne Milana Sedláčka, sa hosťom 
predstavili hviezdy ako Félix Slová-
ček, Zdeněk Barták, Peter Ondria a 
ďalší. Félix Slováček nedávno oslá-
vil 80 rokov a pri tejto príležitosti 
zahral niekoľko slávnych melódií s 
Richardom Rikkonom. Nechýbala 
naša slovenská diva s neskutočnou 
energiou a hlasom, Sisa Sklovská. 
Bol to „hurikán“ na javisku.

Sobota sa niesla tónmi spomie-
nok na Hanu Zagorovú, ktorej pies-
ne nádherne prespievali študenti 
konzervatória J. L. Bellu z Banskej 
Bystrice. Svojim hlasom ma očarila 
speváčka Tereza Králiková. Andrea 
Zimányiová zasa zaspievala šan-
sóny pre Béďu. Nezabudnuteľné 
hlášky Jozefa Bednárika nám pri-
pomenul Majo Labuda.  

Krásne počasie prialo všetkým 
návštevníkom, ale aj oceneným 

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Podujatiu prialo aj počasie. Foto: Muzikálový festival Jožka Bednárika

osobnostiam, medzi ktoré sa za-
radili Štefan Skrúcaný, Leona Ma-
chálková, Daniel Hůlka a pre mňa 
najväčšia hviezda, Pavel Nový 
(manžel Zdeny Studenkovej vo fil-
me S tebou mně baví svět). 

Počas pobytu sme sa Pavlom No-
vým niekoľkokrát stretli a je to veľ-
mi príjemný,  skromný človek, ktorý 
akúkoľvek situáciu obrátil na hu-
mor. Pamätám si jeho nezabudnu-
teľný bonmot: „Mužeš být blbej jak 

chceš, ale musíš si vědet poradiť.“ 
Smiech, zmiešaný so smútkom 

za Vašom Patejdlom, sa niesol po 
celý večer. Speváci a herci si uctili 
jeho pamiatku zapálením sviečky.

Počas celého festivalu som za-
žila množstvo emotívnych chvíľ. 
Ale na jednu vec určite nikdy ne-
zabudnem. Na príchod našej prvej 
„československej princeznej,“ Ma-
riky Gombitovej. Očarujúca Mirka 
Partlová zaspievala niekoľko piesní 
z muzikálu a pri jej odchode ľudia 
volali: „Neberte nám princeznú...“

Som veľmi rada, že náš zamest-
návateľ, akciová spoločnosť Žele-
ziarne Podbrezová, ponúka takéto 
pobyty pre všetkých zamestnan-
cov. Skutočne sme si oddýchli a 
zrelaxovali. Bonus v podobe emó-
cií, kultúry a dobrej nálady poteší 
dušu na dlhý čas.
V prípade záujmu o zvýhodnené 
relaxačné pobyty sa informujte 
u Magdalény Bardelčíkovej na 
klapke 2911.

Stredoškolská mládež 
sa stretla na Štefáničke

Pri príležitosti 104. výročia tra-
gického úmrtia Milana Rastisla-
va Štefánika sa 14. septembra 
uskutočnilo odložené stretnutie 
stredoškolskej mládeže na Chate 
M. R. Štefánika pod Ďumbierom. 
Zorganizovala ho Spoločnosť M. 
R. Štefánika, ktorá rozvíja a or-
ganizuje svoju činnosť v zmysle 
myšlienkového odkazu tohto vý-
znamného slovenského generála 
v duchu zásad vlastenectva, hu-
manizmu a demokracie. V súčas-
nosti má viac ako tisíc členov na 
Slovensku i v zahraničí. 

Podujatia sa zúčastnili aj žiaci 
Súkromnej spojenej školy Železiar-
ne Podbrezová. Súčasťou akcie bol 
i vedomostný kvíz o živote jedné-
ho z velikánov slovenských dejín. 

Päťčlenné družstvo žiakov našej 
odbornej školy v ňom obsadilo 
piate miesto. Ešte viac sa darilo 
podbrezovským gymnazistom. V 
kvíze stratili iba šesť bodov a tešili 
sa tak z celkového prvenstva. 

Zúčastnené družstvá boli odme-
nené diplomom, pripravený bol 

pohár pre víťazov a knižné pub-
likácie o M. R. Štefánikovi. Žiaci 
vystúpili aj na samotnú chatu, kde 
si uctili pamiatku generála polo-
žením venca k pamätnej tabuli 
umiestnenej na priečelí chaty. 

Žiaci odchádzali domov plní zá-
žitkov, vedomostí, ale aj nových 
priateľstiev. Zároveň mali zo seba 
dobrý pocit, nakoľko turistiku 
zvládli aj v daždivom počasí. A 
práve počasie malo za následok, 
že akcia sa konala až v septembri. 
Pôvodne sa mala uskutočniť už v 
máji. 

Účastníci sa zhodli, že podobné 
stretnutia majú zmysel a tešia sa 
na podobné podujatia aj v budúc-
nosti.

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Naši žiaci s učiteľom J. Čiefom pred Chatou Milana Rastislava Štefánika.  Foto: FB
Podbrezovskí študenti boli úspešní vo 
vedomostnom kvíze.                   Foto: FB
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Jedálny lístok
25. 9. – 1. 10. 2023 

Pondelok
Polievky: kapustová s klobásou, 
horácka, pečivo. 
• Kuracie prsia na brokolicovom 
kréme, fusilli, 
• Bravčový rezeň na hubách, ryža, 
cvikla, 
• Zemiakové knedličky plnené ara-
šidovou náplňou, maková posýpka, 
• Horehronský syrový šalát, peči-
vo. 

Utorok
Polievky: fazuľková kyslá s kôprom, 
roľnícka, pečivo. 
• Hovädzie mäso námornícke, tar-
hoňa, šalát, 
• Kuracie stehno na zelenine, štu-
chané zemiaky s cibuľkou, 
• Údené mäso, hrachová kaša, 
uhorka, chlieb, 
• Závin kysnutý orechovo-višňový, 
kakao, 
• Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky: slepačia, krémová s ovse-
nými vločkami, pečivo. 
• Plnená hlávková kapusta, knedľa, 
• Hovädzí guláš mexický, ryža, ša-
lát, 
• Zapekaný bravčový rezeň so sy-
rom, fit šalát, 
• Šampiňóny na paprike, cestovi-
na, 
• Bageta Gurmán. 

Štvrtok
Polievky: hrachová so salámou, pa-
radajková, pečivo. 
• Vyprážané kuracie stehno, ze-
miaková kaša, kompót, 
• Bravčový perkelt, cestovina, 
• Šalát zeleninový s reďkovkou, pe-
čivo, 
• Dukátové buchtičky s vanilkovým 
krémom. 

Piatok
Polievky: držková, krupicová so ze-
leninou, pečivo. 
• Hovädzie dusené, paradajková 
omáčka, knedľa, 
• Morčacie prsia plnené špenátom 
a syrom, ryža, šalát, 
• Treska na masle, bulgur so suše-
nými paradajkami, 
• Šúľance s makom, 
• Bageta s pikantným mäsom. 

Sobota
Polievka: údeninová, pečivo. 
• Husárska roláda, zemiaky, šalát, 
• Perkelt z morčacieho mäsa, ces-
tovina. 

Nedeľa 
Polievka: karfiolová, pečivo. 
• Hovädzí guláš debrecínsky, kned-
ľa, 
• Kuracie prsia orientálne, ryža, 
šalát.

,

Jedálny lístok
2. – 8. 10. 2023

Pondelok
Polievky: zeleninová, bulharská, 
pečivo. 
• Hydinové ražniči, zemiaky, uhor-
ka, 
• Bravčový rezeň prírodný, sloven-
ská ryža, cvikla, 
• Šalát fazuľový so salámou a chre-
nom, pečivo, 
• Transylvánska zapekaná kapusta. 

Utorok 
Polievky: šošovicová kyslá, mrkvo-
vá s pórom, pečivo. 
• Hovädzí závitok hrádocký, ryža, 
šalát, 
• Držky na diabolský spôsob, kned-
ľa, 
• Kuracie prsia s brokolicou a man-
dľami, zeleninová obloha, 
• Zemiakové knedličky čučoriedko-
vé so strúhankou, 
• Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky: stupavská zabíjačková, 
bryndzová so strúhaným cestom, 
pečivo. 
• Vyprážaný kurací rezeň ovčiarsky, 
zemiaková kaša, šalát, 
• Bravčové stehno na paprike, ces-
tovina, 
• Šalát zelerový s ananásom, peči-
vo, 
• Šišky s džemom, kakao, 
• Bageta Apetito. 

Štvrtok
Polievky: hovädzia s cestovinou, 
kláštorná, pečivo. 
• Pečený bôčik s plnkou, kapusta, 
knedľa, 
• Morčacie prsia na zelenine, ryža, 
šalát, 
• Vyprážaná ryba, domáci zemia-
kový šalát, 
• Horehronské špagety. 

Piatok
Polievky: mexická, tekvicová, peči-
vo. 
• Bravčový rezeň telgártsky, opeka-
né zemiaky, uhorka, 
• Kuracie stehno na smotane s hli-
vami, cestovina, 
• Rizoto zeleninové s bravčovým 
mäsom, šalát, 
• Plnené rožky tvarohové, kakao, 
• Bageta s kuracím mäsom. 

Sobota
Polievka: kapustová letná, pečivo. 
• Hovädzia pečienka na víne, kned-
ľa, 
• Kuracie prsia s ananásom a sy-
rom, ryža. 

Nedeľa
Polievka: sedliacka, pečivo. 
• Bravčová krkovička na cesnaku, 
zemiaky, čalamáda, 
• Viedenský guláš z daniela, haluš-
ky. 

Výherca súťažnej krížovky
Správne znenie tajničky z Podbrezovana č. 18, v ktorej sa ukrývalo dokončenie citátu od britského hudobníka 
Johna Lennona: „Nakoniec bude všetko v poriadku.“ Tajnička: „Ak to nie je v poriadku, ešte nie je koniec.“ 
Z úspešných riešiteľov sme vyžrebovali Máriu Kerpčárovú z prevádzkarne valcovňa bezšvíkových rúr. Cenu, 
ktorou sú dva lístky na divadelné predstavenie Let číslo 124, v hodnote 38 eur, si výherkyňa môže prevziať v 
redakcii v pracovné dni od 7.30 do 15.30 hod.

Tamara Molentová potvrdila dobrú for-
mu aj v českom Letohrade.         Foto: FB

Poďakovanie
V dňoch 30. augusta až 3. septembra sa uskutočnil 63. ročník Jaskyniarskeho týž-
dňa, organizovaný pri príležitosti stého výročia objavenia Bystrianskej jaskyne. Po-
dujatie organizovali jaskyniari zo Speleo Brezno, aj s podporou Nadácie ŽP, spoloč-
nosťami ŽP EKO QELET a.s. a ZANINONI SLOVAKIA, s.r.o. Aj touto cestou ďakujeme 
za ich podporu a spoluprácu, ktorú si nesmierne ceníme a vážime. Prajeme Vám 
všetko dobré v pracovnom, ale aj v osobnom živote. 

Ľubomír Múka, predseda Speleo Brezno

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Podbrezovskí biatlonisti 
sa porovnali s českou špičkou

V dňoch 9. a 10. septembra sa v 
Letohrade uskutočnil IBU CER CUP 
v letnom biatlone. Preteky boli 
zároveň majstrovstvami Českej 
republiky v letnom biatlone na 
kolieskových lyžiach. 

Do Letohradu cestovala osem-
členná výprava Biatlonového od-
dielu ŠK Železiarne Podbrezová. 
Realizačný tím tvorila dvojica tré-
nerov Peter Kazár a Anežka Smar-
koňová, k nim sa pridala šestica 
športovcov – Mária Remeňová, Ta-
mara Molentová, Adéla Liptaiová, 
Ema Beraxová, Sebastián Ilavský a 
Nikolaj František Dobiaš.

Každý z našich biatlonistov štar-
toval v inej vekovej kategórii. Kon-
kurencia v každej z nich bola nabi-
tá, pričom na štarte nechýbali ani 
pretekári z absolútnej českej špič-
ky. V kategórii 16-ročných doras-
teniek sme mali zastúpenie vďa-
ka Eme Beraxovej. V úvodný deň 
šampionátu si pripísala 21. miesto 
v šprinte a v stíhacích pretekoch 

skončila sedemnásta. Nikolaj Fran-
tišek Dobiaš skončil v rovnakej 
vekovej kategórii, ale medzi chlap-
cami, na 14. priečke v šprinte. Do 
stíhacích pretekov nasledujúci deň 
už nenastúpil. 

Medzi 17-ročnými dorastenkami 
obsadila Adéla Liptaiová 11. pozí-
ciu v šprinte. V stíhačke si potom 
umiestnenie ešte trochu vylepšila, 

keď skončila deviata. V kategórii 
19-ročných dorasteniek si vybojo-
vala výborné piate miesto v šprin-
te Tamara Molentová, pričom od 
bronzu ju delili iba necelé štyri se-
kundy. Tamara nastúpila večer aj 
v kvalifikácii superšprintu, avšak v 
spojenej ženskej kategórii. Vo veľ-
kej konkurencii sa jej do finále, kde 
postupovalo dvanásť najlepších 
pretekárok, dostať nepodarilo. Fi-
nišovala na 18. mieste. V stíhacích 
pretekoch potvrdila slušnú formu, 
v cieli bola štvrtá. 

V hlavnej kategórii žien nás re-
prezentovala Mária Remeňová, 
ktorá najskôr skončila deviata v 
šprinte. V superšprinte sa jej po-
tom podarilo postúpiť do finále, 
keď v kvalifikácii finišovala piata. 
Vo finále sa jej nakoniec ušla šies-
ta pozícia. V stíhacích pretekoch 
skončila siedma, čím si o dve mies-
ta vylepšila umiestnenie zo šprin-
tu. Junior Sebastián Ilavský za-
znamenal dve umiestnenia tesne 
za prvou desiatkou. V šprinte bol 
dvanásty a v stíhacích pretekoch 
trinásty.

V závere cyklistickej sezóny 
sme boli opäť úspešní

Peter Medveď
tréner Cyklistického oddielu ŠK ŽP

Posledný augustový víkend bo-
jovali podbrezovskí cyklisti na 
velodrome v Prešove o celkové 
poradie v Slovenskom pohári v 
dráhovej cyklistike. V sobotu aj 
nedeľu boli na programe preteky 
v olympijskom omniu.

Kadetka Tereza Ďuríková obidva 
dni zvíťazila a stala sa aj celkovou 
víťazkou Slovenského pohára. Ju-
nior Matúš Ďurík bol v sobotu dru-
hý, v nedeľu zvíťazil a v celkovom 
poradí obsadil druhé miesto. Ju-
niori Adam Haľak finišoval obidva 
dni štvrtý, v celkovom poradí skon-

čil na treťom mieste a Juraj Šalko 
skončil v sobotu piaty a v nedeľu 
tretí, v celkovom poradí obsadil 
piatu priečku.

Posledné body sa rozdeľovali aj 
v Slovenskom pohári v cestnej cyk-
listike. Finále sa konalo v dňoch 9. 
a 10. septembra. V sobotu, 9. sep-
tembra, sa v Štiavniku bojovalo o 
tituly majstrov Slovenska v časovke 
jednotlivcov do vrchu. Najviac sa z 
našich pretekárov darilo juniorovi 
Matúšovi Ďuríkovi, ktorý obsadil 
štvrté miesto. Mladší žiaci Jakub 
Jagerčík a Jakub Pančík skončili na 
piatej, respektíve siedmej pozícii. 
Kadetka Tereza Ďuríková bola v 
cieli piata. 

Celkové poradie Slovenského pohára v 
kategórii juniorov – víťaz Tomáš Drobný 
(CAT Trenčín), druhý Matúš Ďurík a tretí 
Adam Haľak.            Foto: A. Medveďová

V nedeľu, 10. septembra, sa v 
Necpaloch uskutočnili preteky jed-
notlivcov s hromadným štartom a 
vyhodnotené bolo celkové poradie 
v Slovenskom pohári aj v kritérijnej 
lige. Junior Samuel Fedor sa stal 
celkovým víťazom kritérijnej ligy a 
je tretí v konečnom poradí Sloven-
ského pohára v cestnej cyklistike. 
Matúš Ďurík skončil v celkovom 
poradí na štvrtom mieste a ka-
detke Tereze Ďuríkovej patrí piata 
priečka.Naši najúspešnejší v dráhovej cyklistike: zľava Ďurík, Šalko, Haľak, Ďuríková.  Foto: A. M.
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austrálsky 
pštros T4 všetko v 

poriadku
Vector Markup 

Language
Elemír (dom.) zväčšujú sa

Skládka 
domového 

odpadu
české mesto malý cíp patriaci Emovi nerýpať T5 herecká úloha

predpona 
(životné 

prostredie)

taliansky 
módny návrhár

ponáraj

olejnatá plodina T3        
nie dobre, zle

Eduard (dom.)    
pracuj na 
krosnách

práve, teraz
horské jazero 
ruská rybacia 

polievka   

natrel na 
povrchu         

54 v Ríme

vanul, vial     
Dôchodcovská 
správcovská 
spoločnosť

kilotona      
kuchynská 

nádoba

poľovníčka          

T2
naberám 

vzduch do pľúc
malý úd         
mravouk

nech v 
Čechách    

slávnostná sála T6 hojivé masti

spánok
elektrónvolt           

ženské meno
tiež                     

tlak krvi

antimón 
(chem.)   

dôveruj mu

predložka
tŕň, pichliač      

chyťme

na tomto 
mieste       

človek, persóna

indonézske 
mesto     

Okresný 
výrobný podnik

Pomôcky: 
OROB, ACHE, 

ELEK

vlastný (skr.)     
číra tekutina

zvýšený tón A         
51 v Ríme

klovaním 
obrobil   

historický vrch 
v Čechách

zobral
ktosi (bás.)    
ako, akoby 

(bás.)

opak reverzu    
družstvo, 
kolektív

druhopis, kópia
okrídlené dieťa 

(výtv.)            
hliník (chem.)

obec pri 
Lučenci    

Obchodná 
akadémia

kúdoľ T1 herec bez slov

bolesť (angl.) štát v USA očisti vodou

V tajničke sa ukrýva dokončenie čínskeho príslovia: „Každý úsmev...“ (dokončenie v tajničke).

***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***

Opäť sme si pre vás pripravili súťažnú krížovku. Ak sa chcete zapojiť do súťaže, pošlite nám znenie tajničky do redakcie poštou alebo e-mailom, najneskôr do 2. októbra. Okrem svojho mena 
napíšte aj odborný útvar alebo prevádzkareň, kde pracujete. Na jedného z vás čaká vstup do wellness v hoteli Stupka pre dve osoby. Meno výhercu uverejníme v nasledujúcom vydaní novín.

Hrajte o vstup do wellness v hoteli Stupka pre dve osoby

Spomienky
„Bolesťou unavený tíško si zaspal, zane-
chal si všetkých, ktorých si mal rád. Spi 
sladko, snívaj svoj večný sen, v spomien-
kach sme pri tebe každý deň. Smútok a 
žiaľ v srdci máme, na teba s láskou spo-
míname.“ 
Dňa 6. septembra uplynulo už štrnásť 

rokov odvtedy, čo nás navždy opustil manžel, otec, starý 
otec, zať, švagor, kamarát a kolega 

Stanislav SRNKA z Brezna.
S láskou a vďakou spomínajú manželka, 

dcéra Stanka, vnúčatá Axel a Leonard, 
a ostatná rodina, kamaráti a kolegovia

...
„Spomienka letí do neba, nie, nie, neza-
búdame na teba. Tak ako každý, každučký 
deň – raz sa tam stretneme, viem...“
Dňa 20. septembra uplynulo päť rokov, 
ako nás navždy opustil náš milovaný 
manžel, otec a starý otec 
Dušan BUDAJ z Mýta pod Ďumbierom.

S láskou a úctou spomína manželka Marien-
ka, syn Ivan a dcéra Zuzka s rodinami

...
„V neznámy svet odišiel si spať, zaplakal 
každý, kto ťa mal rád. Odišiel si od nás, 
my ostali sme v žiali, no vždy budeš v srd-
ciach tých, ktorí ťa milovali.“
Dňa 22. septembra si pripomenieme 
tretie smutné výročie odvtedy, ako nás 

navždy opustil náš drahý manžel, otec a dedko 
Jaroslav KRAJČI z Podbrezovej. 

S láskou a úctou spomína celá rodina

Spomienky
Dňa 23. septembra uplynie osem rokov 
od úmrtia nášho drahého manžela, otca 
a dedka

Milana ŠTEFÁNIKA z Michalovej.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s 
nami tichú spomienku.

Smútiaca rodina
...

„Odišla tíško, už nie je medzi nami, no v 
našich srdciach stále žije spomienkami.“
Dňa 23. septembra uplynie desať rokov, 
čo ma navždy opustila milovaná manžel-
ka

Mária VEŠTÚROVÁ, 
rod. Mojžišová z Brezna.

Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.
S láskou a úctou spomína manžel

...
Dňa 24. septembra uplynie dvanásť ro-
kov, ako nás navždy opustila naša milova-
ná manželka, matka, sestra a dcéra

Ingrid DUNAJSKÁ rod. Krišková 
z Podbrezovej-Štiavničky.

S láskou a úctou 
spomína rodina a priatelia

...
Dňa 27. septembra uplynú tri roky od-
vtedy, ako nás navždy opustil náš drahý 
manžel, otec, starý a prastarý otec

Ing. Juraj ŠTEŇO z Jasenia.
S láskou a úctou spomína 
rodina, priatelia a známi

Spomienky
„Ťažko je bez teba, smutno je nám všet-
kým, už nič nie je také, ako bolo predtým. 
Už niet návratu ani nádeje, len cesta k 
hrobu nás k tebe zavedie. Bez teba už žiť 
musíme, no v srdciach našich ťa stále no-
síme.“
Dňa 24. septembra uplynie štrnásť rokov 

odvtedy, ako nás navždy opustil milovaný manžel, otec a 
starý otec

Július HELEBRANDT z Bystrej.
So smútkom v srdci spomínajú manželka Blanka, sy-

novia Roman, Peter a Michal s rodinami a vnúčatá
...

„Sú veci, ktoré nemôžme mať, sú slová, 
ktoré nemôžme povedať. Sú sny, ktorých 
sa musíme vzdať, ale sú spomienky, kto-
ré nám nikto nikdy nemôže vziať. Chýbaš 
nám.“ 
Dňa 28. septembra si so smútkom v srdci 
pripomenieme štvrté výročie od úmrtia 

nášho drahého druha, ocka, svokra a dedka 
Jána KŇAZÍKA z Podbrezovej – Štiavničky. 

S láskou spomína družka Marika, 
syn Ján, nevesta Lenka a vnučka Lenka

Vedeli ste, že...
v aktuálnom roku sa jesenná rovnodennosť odohrá 23. sep-
tembra o 8. hodine a 51. minúte? Termín jesennej rovno-
dennosti typicky pripadá na 22. alebo 23. septembra, tento 
okamih môže nastať aj o deň skôr alebo neskôr. Dôvodom 
sú odchýlky medzi bežným a astronomickým kalendárom, 
pretože kalendárny rok trvá 365 dní, ale Zem obehne okolo 
Slnka za 365 dní, 5 hodín a 49 minút. Preto sa rovnodennosť 
každoročne posúva práve o tento čas.
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SÚHRN NIKÉ LIGY
7. kolo: FK Železiarne Podbrezo-
vá – MFK Skalica 1:0 (0:0)
Gól: 52. Bakaľa. Rozhodovali: 
Glova – Pozor, Štofík. ŽK: Assinor, 
Špyrka – Vlasko, Matejov, Krčík, 
Mášik, Nagy. ČK: 44. Vlasko (Skali-
ca) po 2. ŽK. Diváci: 1 489.
FK Železiarne Podbrezová: Lud-
ha – Bartoš, Oravec, Grešák – Ko-
váčik, Paraj (46. Špyrka), Bakaľa, 
Ďatko (90. Talakov) – Galčík (86. 
Kabongo), Kuzma (46. Assinor), 
Ridwan (46. Okunola).
MFK Skalica: Junas – Krčík, Mášik, 
Palacios, Černek – M. Nagy – Ma-
tejov, Alves (46. Moura), Vlasko, 
Yao (62. Smékal) – Sobczyk (80. 
Kousal).

Program:
8. kolo: sobota, 23. septembra o 
18.00 h: Michalovce – Podbrezová.
9. kolo: nedeľa, 1. októbra o 
17.30 h: Podbrezová – Košice.

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Marek Kuzma (v strede) mal v prvom polčase sľubnú šancu, ktorú nevyužil. Foto: M. Štefánik

Hráči Skalice (v čiernom) bojovali nielen so súperom, ale aj so zdravotnými problémami. 
Foto: M. Štefánik

Skalické hradby sme prekonali až po prestávke

Po reprezentačnej prestávke po-
kračovala Niké liga zápasmi sied-
meho kola. Po troch stretnutiach 
bez víťazstva si túžili podbrezovskí 
futbalisti napraviť chuť a zdolať 
doma Skalicu. Záhoráci pricesto-
vali do Zelpo arény zdravotne zde-
cimovaní. Družstvo trápila brušná 
viróza, sprevádzaná hnačkami a 
zvracaním, no Únia ligových klu-
bov, ako riadiaci orgán súťaže 
rozhodla, že hrať sa bude. A to aj 
napriek veľkej nevôli hostí.

Do zápasu sme vstúpili odvážne, 
no úvodná šanca Kuzmu gól nepri-
niesla. Krátko na to skúšal šťastie 
na opačnej strane Vlasko, ale Lud-
hu neprekonal. Následne Galčíka 
bravúrne vychytal Junas. V závere 
prvého polčasu si tribúny prvýkrát 
gólovo zakričali. K zakončeniu sa 
dostal Ďatko a otvoril skóre. Roz-
hodca Glova si išiel celú situáciu 
pozrieť ešte raz pomocou systému 
VAR a gól napokon neuznal. Do 
prestávky sa ešte nechal vylúčiť 
hosťujúci Vlasko, ktorý od začiatku 
zápas emočne nezvládal. 

Junas čaroval
Po prestávke sa najskôr znovu 

vyznamenal Junas po zakončení 
Grešáka, následne neuspel ani Ko-
váčik. Brankár Skalice bol najlepším 
hráčom hostí a držal svoj chorobou 
poznačený tím v hre.  

V 52. minúte sme sa predsa len 
dočkali. Bojové zástavy dvihol kapi-
tán Miki Bakaľa, ktorý nádhernou 
strelou z hranice šestnástky otvoril 
skóre. Hosťom postupne dochá-
dzali sily, loptu prevažne odkopá-
vali a urputne bránili. V 67. minúte 
trafil Assinor žrď. Hosťujúci gólman 
predvádzal až do samého záveru 
vynikajúci výkon a v priebehu dru-
hého polčasu viackrát svoj tím po-
držal. 

Z ťažkého a nervózneho zápasu 
sme napokon vydolovali tri body 
a stále sa tak držíme v horných po-
schodiach ligového pelotónu. 

Napätá atmosféra
Po zápase vládla v útrobách šta-

dióna napätá atmosféra, ktorú do-
kumentovala tlačová konferencia 
oboch trénerov. Hosťujúci Pavol 
Majerník bol strohý, k duelu sa prí-
liš nevyjadroval. Nezabudol však 
vyzdvihnúť svojich zverencov, ktorí 
hrali s obrovským sebazaprením. 

Roman Skuhravý, tréner železia-
rov, bol po stretnutí viditeľne roz-
čarovaný. „Čo sa dialo okolo zápasu 

a aj počas neho, to už nikdy nech-
cem zažiť. Išlo o ťažkú situáciu pre 
všetkých. Ale to, akým spôsobom 
družstvo Skalice hodilo kolektívnu 
vinu na Podbrezovú a akú negati-
vitu šírilo, to je zbraň, ktorú nikdy 
v živote nepoužijem. Do dnešného 
zápasu som mal obrovský rešpekt k 
Pavlovi i k jeho kolegovi. Je mi ľúto, 
že hostia museli duel absolvovať, 
ale za to nemôžeme my! To, čo si 
dovolili hráči súpera v ťažkých situ-
áciách, som v živote nezažil. Ide o 
vrchol hulvátstva. Pre mňa je dne-
šok uzavretou záležitosťou, ale mô-

žem povedať, že vždy budem chcieť 
Skalicu poraziť futbalom a pozitív-
nou atmosférou tak, aby to bolo v 
duchu toho, čo ja hráčov učím.“ 

Český lodivod po chvíľke rozo-
bral aj futbalové témy, keď vyjadril 
spokojnosť s tromi bodmi. „Naj-
mä v druhom polčase sme sa so 
zápasom popasovali veľmi dobre. 
Fantastický výkon podal brankár 
Junas v drese Skalice. Bolo ťažké 
sa presadzovať, hostia boli poctiví. 
Som veľmi rád za ťažké víťazstvo 
v neštandardných podmienkach,“ 
uzavrel R. Skuhravý.

Zo zápasu zostala pachuť, utrpel najmä futbal
M. Gončár
noviny@zelpo.sk

O piatkovom zápase v Zelpo aré-
ne sa bude ešte dlho rozprávať. 
Výprava Skalice sa po ňom cítila 
ukrivdená a nahnevaná. Záhorá-
ci sa ale zhodli, že môžu byť na 
seba hrdí, pretože na duel nastú-
pili aj napriek veľkým zdravotným 
problémom, dohrali ho do konca 
a prehrali „iba“ najtesnejším roz-
dielom.

Zo stretnutia však zostane pa-
chuť v ústach dlhý čas. Skalica há-
dzala vinu na Úniu ligových klubov 
(ÚLK), ktorá riadi našu najvyššiu 
súťaž. Zároveň spŕšku kritiky adre-
sovali Záhoráci smerom k nášmu 
klubu, pretože mal nevyhovieť ich 
žiadosti a údajne odmietol zápas 
preložiť. Spustila sa vlna negatív-
nych emócií. Slová Martina Nagya, 
kapitána MFK Skalica po zápase, 
sú toho dôkazom.

„Som naštvaný, ale nebudem 
vyplakávať. Všetci viete, aká bola 
situácia. K Podbrezovej nemám 
čo dodať. Zachovala sa tak, ako sa 
zachovala. Ale dobre, berieme to, 
život ide ďalej. Deň pred zápasom 
som celý deň ležal, zjedol som asi 
desať piškót. Nevedel som si pred-
staviť, že budem hrať. Cez polčas 
sme boli viacerí chlapci na toale-
te. Bolo to zlé a čo sa dialo, videli 
ľudia v priamom prenose. Nech si 
situáciu vyhodnotia kompetent-
ní ako chcú. Solidarita a ľudskosť 
išli úplne bokom. Nechcem vinu 
hádzať na nikoho, ale videli sme 
alibizmus. Jedni sa odvolávali na 
druhých a naopak. Nakoniec sme 
za zlých vždy len my hráči,“ pove-
dal M. Nagy s trpkosťou v hlase. 

Chýbal oficiálny dokument
Hoci Skaličania spomínali práve 

neochotu nášho klubu, v podob-
ných prípadoch má karty v rukách 

ÚLK. Jej zástupcovia rozhodli, že 
hrať sa bude. 

„Je pravdou, že Skalica informo-
vala ÚLK o šíriacich sa zdravotných 
problémoch vo svojom tíme. Nie 
je však pravdou, že by o tom infor-
movala oficiálnou cestou a nie je 
pravda ani to, že oficiálnou cestou 
zažiadala o odklad zápasu. Žiadny 
oficiálny dokument, ktorý by spĺ-
ňal normy Rozpisu súťaže riadenej 
ÚLK, neprišiel. ÚLK si váži zdravie 
hráčov. Pri jednotlivých postupoch 
však musí vychádzať z Rozpisu, 
ktorý odkazuje na Súťažný poria-
dok futbalu Slovenského futbalo-
vého zväzu. Vedenie MFK Skalica 
nepredložilo ÚLK žiadny oficiálny 
dokument, na základe ktorého by 
mohla rozhodnúť o odklade,“ píše 
sa v stanovisku ÚLK. 

Vyjadrenie manažéra
K situácii sa vyjadril aj Miroslav 

Poliaček, generálny manažér náš-

ho tímu. 
„Vo štvrtok poobede prišla zo 

Skalice informácia, že majú zdra-
votné problémy, ale majú po-
tvrdenie len o štyroch hráčoch a 
zháňajú potrebné papiere. Spojili 
sme sa s vedením MFK Skalica a 
aj Michalom Mertyniákom, výkon-
ným riaditeľom ÚLK, pričom sme 
sa dohodli, že najlepšie do 16-tej 
hodiny, pokiaľ zhromaždia všetky 
papiere a bude k dispozícii aj ofi-
ciálne rozhodnutie od Regionálne-
ho úradu verejného zdravotníctva, 
že sa hrať nebude, tak sa hrať ne-
bude. Čakali sme do šiestej večer. 
Následne som volal pánovi Merty-
niákovi, či je niečo nové. Povedal, 
že papier, ktorý bol doručený na 
ÚLK, je nedostačujúci na to, aby sa 
zápas odložil. Večer som odpisoval 
Lukášovi Vargovi, manažérovi MFK 
Skalica, že chápem, že je to veľmi 
nepríjemné, ale my jednoznačne 
chceme hrať. A pokiaľ ÚLK roz-
hodne, že sa hrať bude, chceme 
hrať. Pán Mertyniák mi povedal, 
že aj keby sme sa navzájom do-
hodli, nebolo by to dostačujúce 
na to, aby sa zápas odložil, a to je 

najdôležitejšia informácia,“ dodal 
M. Poliaček a doplnil, že zápas bol 
televízny a bolo nutné zabezpečiť 
jeho organizáciu. 

Facku dostal futbal
Deň po zápase vydal oficiálne 

stanovisko aj samotný klub FK 
Železiarne Podbrezová, ktorý iba 
potvrdil slová generálneho mana-
žéra. Prečítať si ho môžete na ofi-
ciálnej stránke nášho klubu. 

Dnes je isté, že zápas sa dohral, 
tri body ostali doma a všetci sa 
už sústredia na ďalšie ligové kolá. 
Naskytá sa len otázka, či nie je na 
mieste prehodnotiť kroky, ako po-
stupovať v podobných prípadoch. 
Ale nad tým sa musia zamyslieť 
ľudia a orgány, ktoré riadia našu 
najvyššiu súťaž. Piatkový duel, na 
ktorý sa tešili obe strany, však roz-
hodne pozitívne svetlo na náš ligo-
vý futbal nevrhol. 

Zostáva len veriť, že podobná 
situácia sa už nikdy opakovať ne-
bude, nech ide o ktorýkoľvek tím. 
Neprospieva to totiž nikomu a 
ničomu a facku dostal predovšet-
kým futbal.

Bakaľov prvý gól sezóny 
s prívlastkom víťazný

V tieni udalostí piatkového zá-
pasu zostal parádny gól nášho 
kapitána Mikuláša Bakaľu, ktorý 
rozhodol o tom, že tri body zo 
stretnutia siedmeho kola Niké 
ligy zostanú v Podbrezovej. 

Napriek všetkému, čo sa odo-
hrávalo pred zápasom, počas jeho 
priebehu i po ňom, prišiel domáci 
kapitán Mikuláš Bakaľa pred no-
vinárov v dobrej nálade. Nečudo, 
strelil krásny gól, svoj prvý v aktu-
álnom ročníku, ktorý mal navyše 
punc víťazstva. Hoci pozorne vní-
mal, čo všetko sa okolo neho deje, 
pri hodnotení duelu sa zameral 
predovšetkým na futbalové veci. 

„Nechcem sa k vzniknutej situá-
cii nejak vyjadrovať. My hráči sme 
nemohli nič ovplyvniť. Zápas sa 
hral, brali sme ho ako každý ligový. 
Tri body sú tri body a platia do ta-

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

buľky. Čo sa týka samotného stret-
nutia, chceli sme hrať svoju hru a 
držať tempo. Vieme, že Skalica je 
veľmi nepríjemný súper,“ povedal 
M. Bakaľa pár minút po skončení 
duelu.  

Mladý futbalista tiež priznal, 
že hráči mali v hlavách posledné 
dva zápasy, ktoré železiari bodovo 
stratili v nadstavenom čase. 

„Víťazstvo je pre nás psychickým 
povzbudením. V myšlienkach sme 
si uvedomovali, aby sme v závere 
držali loptu čo najďalej od našej 

brány. Na konci som hecoval celý 
tím a sám som urobil veľkú chybu 
v rozohrávke, z ktorej bola naria-
dená štandardná situácia z polo-
vice ihriska. Bolo to nepríjemné 
a mrzí ma to. Ale učíme sa a som 
rád, že sme zápas zvládli za tri 
body,“ pokračoval. 

Miki si po góle vydýchol. Koneč-
ne mu jeho pokus vyšiel a lopta 
skončila za chrbtom bezmocného 
brankára. 

„Z gólu mám radosť, ale aj z 
toho, že mi to vyšlo spoza šestnás-
tky. Do striel sa dostávam často. 
Som rád, že šanca prišla aj v due-
li so Skalicou a bol som úspešný,“ 
okomentoval situáciu z 52. minúty. 

A na otázku, či išlo o jeho ži-
votný gól, so širokým úsmevom 
dodal: „Určite nie. Strelil som aj 
krajšie, ktoré nie sú nikde zazna-
menané. Z oficiálnych gólov však 
bol určite životný. Verím, že krajšie 
ešte prídu.“

Mikuláš Bakaľa


